
– 36 –

Č
esko nestíhá do svých zákonů převádět pravidla 
z evropských směrnic. Aktuálně má takových 
nedodělků 35. A v průměru je oproti termínům 
stanoveným Evropskou unií v prodlení půl roku. 

Tak špatný výsledek překvapil i novopečeného ministra 
pro legislativu Michala Šalomouna. „Čekal jsem nedodělky 
v řádu jednotek předpisů,“ říká. Problémem také často 
bývá přílišná tvrdost zákonodárců při aplikaci evropských 
pravidel do tuzemského právního řádu. Na obojí doplácejí 
především podniky. 

Česko je co do počtu pozdě transponovaných evrop
ských předpisů dlouhodobě nad průměrem Evropské 
unie. Jeho výsledky se ale výrazně zhoršily v posledních 
dvou letech – podle ministra Šalomouna z šesti směrnic 
s uplynulou lhůtou pro transpozici na konci roku 2019 až 
na aktuálních 35. „Nejde přitom o žádnou banalitu, ale 
hrozí nám i miliardové sankce,“ upozorňuje Šalomoun. 

Nárůst počtu prodlení je o to více alarmující, že Evrop
ská unie v letech 2020 a 2021 přijala jen sedm nových 

Česko nestíhá úkoly z Bruselu, 
doplácí na to stát i byznys

směrnic a sedm dodatků, tedy o 19 méně než jen v samot
ném roce 2019. 

Zpoždění při přijímání směrnic vede v krátké době, 
zpravidla do jednoho měsíce, k zahájení řízení pro poruše
ní povinností ze strany Evropské komise. I v počtu těchto 
řízení patří Česko mezi státy unie k nadprůměru. Při 
déletrvajícím zpoždění pak reálně hrozí Česku zmíněná 
pokuta. Na českých ministerstvech se sice traduje, že 
Evropská unie členské státy nesankcionuje, opak je ale 
pravdou. Například předloni muselo zaplatit Rumunsko 

Ministerstva nestihla převést do českých zákonů desítky 
evropských směrnic. Česku hrozí miliardové sankce. 

V počtu pozdě transponovaných 
předpisů je Česko dlouhodobě 
nad průměrem Evropské unie. 
V posledních dvou letech se ale 
jeho výsledky ještě zhoršily. 

– tEXt – Alžběta Vejvodová

právo •

27
22

2826

17

29
34

2120

29

17

56

25

Nařízení přijatá Evropskou unií

Zdroj: EUR-Lex

60

50

40

30

20

10
2011 2012 2013 2014 2015 20182016 20192017 2020 2021

Nové Dodatek

23

58

22

56

20

51

25
30

32

2
14

535
7

12
98

Směrnice přijaté Evropskou unií

Zdroj: EUR-Lex

40
35
30
25
20
15
10

5
0

2011 2012 2013 2014 2015 20182016 20192017 2020 2021

Nová Dodatek

15

37

13

19

3
4

8 9

10

7

11 13
5


